
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/004 de dezembro 418 44

SEAD

CENTRO ADM. MUNICIPAL

PORTARIANº 867 Em, 16 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o que
consta do Protocolo Servidor nº 108.519/2023.

RESOLVE: ,conceder a DAISE STEFANY LIMA CAVALCANTI
matrícula nº 106.343-1, lotada na SECRETARIADE INFRAESTRUTURA, ocupante do
cargo de ENGENHEIRO, Classificação Funcional 2.2.2.3.1, acréscimo de 10% (dez por
cento) aos seus vencimentos, de acordo com a alínea “c”, § 3º e 4º do Artigo 7º da Lei
Complementar nº 98/2016.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de agosto de
2023.

III – Publicada no Diário Oficial de 24 de novembro de 2023.
(Republicar por Incorreção)

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/22EF-9237-4982-1C67

PORTARIANº 873 Em, 22 de novembro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, Lei Municipal nº 2.380/1979 e consoante a delegação de competência
expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 122.498/2023.

RESOLVE: conceder, a EDSON RAFAEL BRAGA DO
NASCIMENTO, matrícula nº 82.566-2, ocupante do cargo de AGENTE
EDUCACIONAL, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, licença
sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2024.

III – Publicada no Diario Oficial de 24 de novembro de 2023.
(Republicar por Incorreção)

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

ATOS DO PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0D75-3E5E-AFE2-1707



Pág. 002/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

PORTARIANº 883 Em, 27 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com inciso II, art. 23 da Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de
setembro de 2023, tendo em vista o que consta do Memorando nº 165.110/2023.

RESOLVE: determinar MARIA CECILIA LEMOS DE ANDRADE,
matrícula nº 5006, servidora da Prefeitura de Goiana, ora colocado à disposição, sem ônus,
para esta Prefeitura, permanecer a prestar serviço na Secretaria de Educação e Cultura,
pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria terá sua vigência do dia 05 de novembro de 2023 até 04
de novembro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E09C-BA42-6101-7F21

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A5CA-2B50-EEB7-9310

PORTARIAN.º 882 Em, 27 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/2017, e tendo em vista o que consta do Protocolo
Servidor nº 120.396/2023.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, o servidor JOSÉ MARCIO DA SILVA RAMOS DINIZ,
matrícula n 83.014-3, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA IIº
que se encontra de licença para curso de doutorado.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de dezembro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FA02-B4DE-5D32-7898



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 003/044

PORTARIANº 888 Em, 30 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
159.841/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, NATALLE AIRAM ARAUJO MENDONÇA, matrícula nº
68.067-3, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 27 de novembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6345-4321-29C6-9CFB

PORTARIAN.º 891 Em, 30 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/2017, e tendo em vista o que consta do Protocolo
Servidor nº 102.862/2023.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA SAÚDE, a
servidora ADERNANDA DE ROCCO GUIMARÃES, matrícula nº 77.800-1, ocupante
do cargo de SANITARISTA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, que se encontra à
disposição do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 890 Em, 30 de novembro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, Lei Municipal nº 2.380/1979 e consoante a delegação de competência
expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 129.926/2023.

RESOLVE: conceder, a AMANDA RAPHAELLA DE MEDEIROS
LIMA, matrícula nº 66.566-5, ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na SECRETARIA
DA SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de
02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7694-BC31-3F43-F2E7

PORTARIANº 884 Em, 27 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com inciso II, art. 23 da Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de
setembro de 2023, tendo em vista o que consta do Memorando nº 159.144/2023.

RESOLVE: autorizar permanecer à disposição da PREFEITURA
MUNICIPAL DE GOIANA, com ônus para esta Prefeitura, a servidora MAYARA
MORJORIE DA CONCEIÇÃO SIMÕES, matrícula nº 83.213-8, ocupante do cargo de
PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAI, lotada na SECRETARIADE EDUCAÇÃO E
CULTURA, até 31 de dezembro de 2024.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/158F-44C4-8E04-8A8E



Pág. 004/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B9FD-DC09-BB14-E7A3

PORTARIANº 894 Em, 30 novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, de acordo com a Lei Promulgada 14.824/2023, e tendo em vista o que
consta do Protocolo nº 133.192/2023.

R E S O LV E:

I – Colocar à disposição da ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO ESTADO DA PARAÍBA-ASPEP, com ônus para esta Prefeitura,
HUMBERTO PIRES TORRES JERONIMO LEITE, matrícula nº 63.371-2, ocupante do
cargo de MÉDICO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, de acordo com o artigo 17 da
Lei Promulgada nº 14.824/2023, até o final do mandato em 11 de outubro de 2027.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0097-40C5-CFCE-6ABD

PORTARIANº 892 Em, 30 de novembro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, Lei Municipal nº 2.380/1979 e consoante a delegação de competência
expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 102.862/2023.

RESOLVE: conceder, a ADERNANDA DE ROCCO GUIMARÃES,
matrícula nº 77.800-1, ocupante do cargo de SANITARISTA, lotada na SECRETARIA
DA SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de
02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F86-1EE7-AC8D-0CBD

PORTARIANº 893 Em, 30 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
161.984/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, NÁDIA DA SILVA XAVIER, matrícula nº 100.454-1,
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DA
RECEITAMUNICIPAL.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de dezembro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 005/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B046-D36D-C535-8785

PORTARIANº 897 Em, 30 de novembro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando a Lei 14.781 de 09-05-2023 e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 171.667/2023.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR, DAVI RODRIGUES SILVA, matrícula nº 94.631-1, FISCAL, e DILENE
BARRETO DE OLIVEIRA, matrícula nº 101.412-1, FISCAL ADMINISTRATIVO,
lotados na Secretaria da Administração, para acompanhamento e atesto do contrato nº
06.779/2023, do prestador de serviço ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS – ME,
pregão eletrônico nº 06.004/2023, tendo como contratada a Empresa especializada no
serviço de Dedetização, para atender as necessidades da Secretaria daAdministração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2A73-5D08-2804-19DE

PORTARIANº 895 Em, 30 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, e de acordo com inciso II, art. 23 da Lei Promulgada nº 14.824 de 28 de
setembro de 2023, tendo em vista o que consta do Memorando 169.334/2023.

R E S O LV E:

I – Determinar MARIA RITAAIRES RIBEIRO, matrícula nº 0003059,
servidora da Prefeitura Municipal de Aroeiras, ora à disposição com ônus para esta
Prefeitura, permanecer a prestar serviço na SECRETARIADASAÚDE.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 24 de novembro de 2023 até 31
de dezembro de 2024

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0F3F-29A7-6C92-6CD5

PORTARIAN.º 896 Em, 30 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/2017, e tendo em vista o que consta do Protocolo
Servidor nº 159.460/2023.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, o servidor WOLFGANG DE OLIVEIRA RAMOS,
matrícula n 18.717-8, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, que seº
encontrava à disposição do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 22 de novembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 006/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1597-9ADA-CD34-58A6

PORTARIANº 900 Em, 30 de novembro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 combinado com a Lei 14.781 de 9 de maio de 2023 e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 178.274/2023.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
FISCAL, NELSON PORCIÚNCULA PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 40.095-5,
GESTOR, e SILVANIA MARIA DE ANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCAL
ADMINISTRATIVO, lotados na Secretaria da Administração, para acompanhamento e
atesto da Ordem de Compra nº 000.666/2023, do fornecedor JB COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, referente ao pregão eletrônico nº 06.025/2023, – Aquisição de
Material de Construção Elétrico, para atender as necessidades da Secretaria da
Administração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7635-BC0C-AA02-9C2A

PORTARIANº 898 Em, 30 de novembro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando a Lei 14.781 de 09-05-2023 e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 178.283/2023.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
FISCAL, NELSON PORCIÚNCULA PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 40.095-5,
GESTOR, e SILVANIA MARIA DE ANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCAL
ADMINISTRATIVO, lotados na Secretaria da Administração, para acompanhamento
fiscalização e atesto do contrato nº 06.775/2023, pregão eletrônico nº 06.025/2023, tendo
como contratada a Distribuidora MACBRAZ LTDA – Aquisição de Material de
Construção Elétrico, para atender as necessidades do Departamento de Manutenção da
Secretaria daAdministração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D799-F4B0-7715-52B7

PORTARIANº 899 Em, 30 de novembro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 combinado com a Lei 14.781 de 9 de maio de 2023 e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 178.278/2023.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
FISCAL, NELSON PORCIÚNCULA PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 40.095-5,
GESTOR, e SILVANIA MARIA DE ANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCAL
ADMINISTRATIVO, lotados na Secretaria da Administração, para acompanhamento e
atesto da Ordem de Compra nº 000.667/2023, do fornecedor GM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, referente ao pregão eletrônico nº 06.025/2023, – Aquisição de
Material de Construção Elétrico, para atender as necessidades da Secretaria da
Administração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 007/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5B7F-1674-49D9-34EB

PORTARIANº 903 Em, 30 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 144.107/2003.

R E S O LV E: de acordo com o artigo 26, inciso I da Lei Complementar
nº 060 de 29 de março de 2010, autorizar a prorrogação da Portaria nº 398, de 09 de maio de
2023, publicada no Diário Oficial de 11 de maio de 2023, que concedeu o afastamento do
servidor MILTON EMILIO LIMASANTOS, matrícula nº 84.570-1, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na Secretaria de Educação e Cultura,
para frequentar Curso de Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT),
promovido pelo Instituto Federal do Paraná, na cidade de Curitiba.

II – Esta portaria terá sua vigência a partir de 22 de novembro de 2023 a
abril de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7380-48DC-B5DA-9844

PORTARIANº 901 Em, 30 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e Lei 13.411/2017, combinado com o Decreto nº 10.052/2022 e
consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 113.018/2023

RESOLVE: de acordo com o artigo 9º da Lei Municipal nº
13.411/2017, conceder a JOSÉ HERMINIO FERNANDES DOS ANJOS, matrícula nº
91.207-7, ocupante do cargo de AUDITOR MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
lotado na CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, progressão funcional da
classificação 1.14.1.1.2 para classificação 1.14.1.1.3

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de setembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A22C-CC6B-CF29-8BC2

PORTARIANº 902 Em, 30 de novembro de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 combinado com a Lei 14.781 de 9 de maio de 2023 e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 178.272/2023.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
FISCAL, NELSON PORCIÚNCULA PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 40.095-5,
GESTOR, e SILVANIA MARIA DE ANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCAL
ADMINISTRATIVO, lotados na Secretaria da Administração, para acompanhamento e
atesto da Ordem de Compra nº 000.665/2023, do fornecedor REJANE DALVA DA SILVA
JAPIASSU, referente ao pregão eletrônico nº 06.025/2023 – Aquisição de Material de
Construção Elétrico, para atender as necessidades da Secretaria daAdministração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 008/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2284-114A-BF5F-880E

PORTARIANº 906 Em, 01 de dezembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, de acordo com a Lei 14.824/2023 e tendo em vista o que consta do
Protocolo nº 160.594/2023.

RESOLVE: autorizar permanecer à disposição do GOVERNO DO
ESTADO DA PARAÍBA, com ônus para esta Prefeitura, o servidor PEDRO HENRIQUE
DE ALMEIDA BIONE, matrícula nº 100.291-2, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS
PÚBLICAS PARAAS MULHERES, até 31 de dezembro de 2024.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AA1B-FE09-4DFA-554C

PORTARIAN.º 904 Em, 30 de novembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 159.030/2023.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar as suas atividades na EMPRESA MUNICIPAL DE
LIMPEZA URBANA-EMLUR, o servidor ELIOSMAR WAGNER DA COSTA SILVA,
matrícula nº 3.255-7,AGENTE DE LIMPEZAURBANA, que se encontra à disposição da
SECRETARIADASAÚDE

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CB0B-ECC8-D9CE-E45F

PORTARIANº 905 Em, 01 de dezembro de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
162.973/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, AILTON DA SILVA CORDEIRO, matrícula nº 92.309-5,
ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE URBANO, lotado na SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 009/044



Pág. 010/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 011/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3184-4C96-9D38-3BDD



Pág. 012/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

SEDEC

PORTARIAnº. 262/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 22/11/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Kaio Vitor da Silva Cunha, Matrícula 91.939-0, Chefe
da Divisão de Robótica – MatrículaThaís Cerqueira Ribeiro, como eFiscal Técnico;
102.969 - 1, Assessora Técnica ,, como Fiscal Administrativo do contrato 10.162/2023
referente ao Pregão Eletrônica 10.020/2023 para a aquisição de aquisição equipamentos,
eletrônicos diversos (fracassados) destinados à prática da cultura maker nas escolas da
rede municipal de ensino de joão pessoa-pb, firmado com ,VIDA DE SILICIO LTDA
CNPJ: 22.268.224/0001-11.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C05E-0D27-625C-A654

PORTARIAnº. 270/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 30/11/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes Júnior – Matrícula
95040-8 , MatrículaJuanna Lourena Andrade Fernandes, como eFiscal Técnico;
105.864-1 , referente ao Pregão, como Fiscal Administrativo do contrato 10.170/2023
Eletrônico 10.023/2023 para a aquisição de, Filme Stretch, Paletes, Paleteira
(Transpalete), Estantes e Empilhadeiras em atendimento as necessidades dos Setores do
Almoxarifado, da Manutenção e do Patrimônio da Secretaria de Educação e Cultura,
firmado com , CNPJ nº 11.427.407/0001-GQS ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA
16.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/866E-498B-845F-BAFC

SEPLAN

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença Prévia
11458-23-JP-LAP para CONSTRUÇÃO DA PRAÇA IRACEMA GUEDES LINS, em
João Pessoa - PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença Prévia
para REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO PARQUE ARRUDA
CÂMARA, em João Pessoa - PB.

PORTARIAnº. 271/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 01/12/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores Ivanildo Rodrigues Fernandes, matrícula nº. 95.038-6 e
Raquel Monteiro da Silva Freitas Ana, Matrícula: 82.186-1, como eFiscal Técnico;
Virginia de Medeiros Ferreira - Mat. 100.957-7 (Diretora do Departamento de Bens
Móveis) , referente ao Pregão, como Fiscal Administrativo do contrato 10.165/2023
Eletrônico 10.015/2023 para a contratação de empresa especializada em serviços gráficos,
(impressão, montagem e encadernação), firmado com TAVARES & TAVARES
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ nº 16.561.461/0001-73.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5458-F5BC-DE27-496E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 013/044

FUNJOPE



Pág. 014/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 015/044



Pág. 016/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 017/044



Pág. 018/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 019/044



Pág. 020/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 021/044



Pág. 022/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 023/044



Pág. 024/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 025/044



Pág. 026/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 027/044



Pág. 028/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 029/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8332-A695-1A60-A985



Pág. 030/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 031/044



Pág. 032/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 033/044



Pág. 034/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7EEC-B751-BE49-5002



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 035/044

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1AB4-A26D-1922-8888



Pág. 036/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D21D-D46C-B56A-E0E0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F96F-84EC-0A16-EFDB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 037/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B628-3C80-3EAC-6107

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/18AE-FFC9-6515-BB0F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1E0F-DA06-D547-60F8



Pág. 038/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CF2D-536D-84E1-1E5D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C05E-0D27-625C-A654

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5458-F5BC-DE27-496E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 039/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/866E-498B-845F-BAFC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9FD8-F946-083B-734D

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.074 /2023

CHAVE GGM: 9U2M-GGP6-PZUB-Y84R

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUALAQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE – ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 1.727/2023

Data da sessão: 18/12/2023
Horário daAbertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
Edital: ehttps://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br

.www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

João Pessoa, 1 de dezembro de 2023.

Lucélia Alves Silva
Pregoeira



Pág. 040/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6F50-B322-CC5C-258B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D70C-699A-0D19-F360

AUTORIZAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C004-EBF9-DBF7-81A2

TERMO DE APOSTILAMENTO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 041/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1AB4-A26D-1922-8888

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E169-B03A-934B-3572

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/12A9-E478-8243-A63C

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 24.454/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.076/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: W3C2-6FOR-P9QB-OIWE

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO
PERTUZUMAB (PERJETA®) 420 MG/14 ML SOLUÇÃO PARA DILUIÇÃO
PARA INFUSÃO, FRASCO-AMPOLA DE USO ÚNICO COM 14 ML PARA
ATENDIMENTOAUSUÁRIAELUZIVÂNIADE SOUSALUNA.

Com base nas informações constantes no Processo n.º 24.454/2022, referente à Dispensa
de Licitação n.º 13.076/2022, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido,
em favor da empresa: , sob o CNPJ nº.GENÉSIO A MENDES & CIA LTDA
82.873.068/0008 - 16, perfazendo o valor total de R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e
quatrocentos reais). Para contratação do objeto em referência, com base no art.24, Inciso
IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações, em consequência, ficam convocadas as proponentes
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma
legal.

João Pessoa - PB, 28 de novembro de 2023

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde



Pág. 042/044    *    n° 0418    *    João Pessoa, 04 de dezembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D120-65D6-BCE8-E8CA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.570/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 28.099/2023

[CHAVE CGM: 38ZP-H5KL-XM3G-4O0G]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do GRUPO QUARTETO
DE TROMBONES DA PARAIBA, representado pela pessoa jurídica ANATILDE
VIANA DA SILVA - CNPJ: 18.246.669/0001-23, valor estimado total de R$ 3.000,00
(Três mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO GRUPO QUARTETO DE
TROMBONES DA PARAIBA, PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 02
DEZEMBRO DE 2023, DAS 12H30 ÁS 14H30, NO PROJETO SABADINHO BOM,
NA PRAÇA RIO BRANCO - CENTRO, CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR
DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do
instrumento de contrato, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 01 de Dezembro de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4E45-6711-0AB6-7F44

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 9.493/2023- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.055/2023
CHAVE CGM: HU6P-JW1L-B8FX-D5EG
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA SAÚDE BUCAL ATENDENDO
PROPOSTADEAQUISIÇÃO DO MINISTÉRIO DASAÚDE.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 9.493/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.055/2023, em cumprimento aos termos doArtigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor das empresas: MINAS SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA, CNPJ
39.619.837/0002-30, item 1, no valor total de R$ 7.945,00(sete mil novecentos e quarenta
e cinco reais); e MR TECH INFORMATICA LTDA, CNPJ 48.000.136/0001-28, no valor
total de R$ 48.776,00 (quarenta e oito mil setecentos e setenta e seis reais); classificadas
pelo critério de menor preço por item, com base noArt. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal
nº 4.985/2003, noArt. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e noArt. 4º, Inciso
XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para
assinatura dasAtas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço,
e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput doArt. 87
da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. O item 2
restou fracassado pelo valor. O valor global da Ata desta licitação é de R$ 56.721,00
(cinquenta e seis mil setecentos e vinte e um reais).

João Pessoa, 30 de novembro de 2023.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9E27-7310-DA2C-CA74



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, 04 de dezembro de 2023    *    n° 0418    *    Pág. 043/044

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 10.326/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.018/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA
MÓVEL COM CESSÃO DE APARELHOS EM REGIME DE COMODATO PARA O
INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos
do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da
Comissão Setorial de Licitação e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor da
empresa: TELEFONICA BRASIL S.A. / CNPJ: 02.558.157/0001-62, no item 01,
perfazendo o valor global de R$ 123.120,00 (Centro e vinte e três mil, cento e vinte reais),
classificada pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do
Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em conseqüência, fica
convocada a proponente para assinatura daAta de Registro de Preços, sob pena de decair o
direito ao registro de preços proposta, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas
nos incisos III ou IV do caput doArt. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2º do Decreto
Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 28 de Novembro de 2023.

Quintino Regis de Brito Neto
Diretor Geral do ICV

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F48E-20CE-BB25-8DE2

SE PRECISAR,

DENUNCIE.

3218.9208

CIDADE COM SOM ALTO,
EDUCAÇÃO LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO
Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição

sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


